INDICAÇÃO Nº294/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, junto à Secretaria
competente, término de pavimentação asfáltica da Rua Maria Conceição Válio
até a Avenida Kenkiti Simomoto, localizada no bairro Campestre, visando a
melhoria da mobilidade urbana, segurança e o desenvolvimento da região.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a referida rua depara-se com um pequeno
trecho ainda em terra, que impede de seguir um traçado claramente normal e linear
até o ponto final até o encontro com a Avenida Kenkiti Simomoto. Esse trecho
municipal ocioso, com a devida pavimentação asfáltica, permitiria a continuidade da
via, o que possibilitaria um fluxo urbano (todos os tipos de veículos e pedestres)
mais seguro, harmonioso e adequado.

Complementando, a ampliação da Rua Maria Conceição
Válio traria muitos benefícios como:

Maior fluidez no tráfego, facilitando o acesso dos
moradores e usuários do local.

Melhoria na mobilidade urbana, garantindo um percurso
mais seguro e bastante eficiente.

Impacto positivo no desenvolvimento da cidade,
promovendo valorização imobiliária e benefícios sociais para a população.

Apesar de hoje ser uma rua, sua característica então
como avenida, essa continuidade da via representará um avanço urbanístico
significativo, melhorando a infraestrutura local e contribuindo para a organização e
crescimento sustentável do município.

Diante da relevância dessa solicitação, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade da obra e tome as providências necessárias
para sua execução.

Certo da atenção de Vossa Senhoria agradeço
antecipadamente e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS